BB 332 <sup>y</sup> Mysenensis B <sup>z</sup> fehlt C <sup>aa</sup> langravius B <sup>aa</sup> Wulfgerus B <sup>ab</sup> Lupodus C <sup>ac</sup> langravius B <sup>ad</sup> Stevnyngen B <sup>ae</sup> Turingie B <sup>af</sup> Brunisswich B <sup>ag</sup> regnante – III<sup>o</sup> <sup>ah</sup> B <sup>ai</sup> statt quarto <sup>aj</sup> Wirzeburc B <sup>aj</sup> per manum <sup>ak</sup> Sigeloy B <sup>al</sup> prothonotharii B.

## BB 335

*Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster **Bronnbach** mit allen seinen Besitzungen, insbesondere jenen, die es von Ministerialen, Lehensmännern oder Knechten des Reiches erworben hat oder künftig erwerben wird, in seinen Schutz.*

Münnerstadt, 1194 Februar 18. 5

*Original in Wertheim, Staatsarchiv, Abt. Rosenberg US, sub dato (A).*

*Gudenus, Sylloge dipl. 583 n° 9 aus Bronnbacher Kopiar des späten 14. Jh. (Wertheim, Staatsarchiv, Abt. Rosenberg Lit. A, n° 436, f. 71'), dazu Verbesserungen aus A von Mone, ZGORh 11, 17. – Böhmer Reg. 2819. – Stumpf Reg. 4848. – Scherg, Bronnbach 251 n° 19 Reg. – B.–Baaken Reg. 335.* 10

*Verfaßt von H 12. Geschrieben von einem Bronnbacher Klosterschreiber, den Johaneck, Siegelurk. im Bistum Würzburg 142 mit der Sigle Bronn B bezeichnet. Zum Inhalt vgl. Scherg, Bronnbach 26. S. auch D.[299].*

*Dorsualvermerk des 13. Jh.: Imperatoris Heinrici super bonis, que foro vel concambio de ministerialibus, inbeneficiatis seu servis imperii conquiramus.* 15

x Heinricus x sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Imperatorię maiestatis nostrę titulos ęternę vitę premio et temporalis imperii incremento crescere credimus et augeri, si religiosarum personarum desideriiis prebuerimus effectum et nec eas pravorum hominum molestiis agitari nec in bonis eis attinentibus ipsas patiamur sustinere dispendium. Qua recte<sup>a</sup> consideratione 20  
monasterium in Brunnebach cum omnibus ibidem deo famulantibus et universis possessionibus ipsorum, quas inpresentiarum habent aut in posterum iusto acquisitionis titulo sunt habituri, in maiestatis nostrę protectionem recepimus. Specialiter autem prememorato monasterio et fratribus de Brunnebach imperiali auctoritate concedimus, ut, quecumque bona, quascumque possessiones a 25  
ministerialibus sive inbeneficiatis aut servis<sup>b</sup> per concanbium vel coemptionem receperunt vel processu temporis aliquo emptionis seu commutationis titulo recepturi sunt, aut si ministeriales aut inbeneficiati aut servi nostri pro deo aliqua eis et monasterio pretaxato bona contulerint vel preteritis temporibus contulerunt, rata eis et 30  
inconvulsa maneant in perpetuum. Statuimus quoque et imperiali edicto sanctimus, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ęcclesiastica vel secularis hanc nostram institutionem audeat infringere vel monasterium nominatum aut fratres aliquo lesionis modo perturbare. Quod qui facere attemptaverit, a gratia nostrę celsitudinis se 35  
cognoscat alienum. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et magnificentię nostrę sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Eberhardus Mersiburgensis episcopus, Walterus Troianus episcopus, Gotefridvs de Wineden, Rupertus de Durne, Eberhardus de Aniboz et Heinricus frater eius, Hiltebrandus de Slegeltal et alii quam plures.

Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M°C°XC°IIII°, indictione duodecima; dat. apud Munrichestad XII kal. marcii. 40

(SP.3.)<sup>c</sup>

BB 335 <sup>a</sup> A, vielleicht statt sane oder hnlich? <sup>b</sup> erg. nostris? <sup>c</sup> rotes Wachssiegel an gelb-roten Seidenfaden, leicht beschadigt.

## BB 336

*Heinrich nimmt das Augustiner-Chorfrauenstift **Steterburg** mit seinen Besitzungen, namentlich den zur Zeit des Propstes Gerhard erworbenen, in seinen Schutz und gewährt ihm das Recht der Vogtwahl für diese Güter.*

Saalfeld, 1194 Februar 28. 5

*Original in Berlin, Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz, VII. Hauptabteilung – Urkunden, Nichtmärkische Urkunden – Braunschweig, n° 1a (A).*

*Annales Stederburgenses, Mon. Germ. Script. 16, 228. – Heinemann, CD. Anhalt. 1, 502 n° 684 Teildr. (Zeugen und Datum). – Posse, CD. sax. regiae 1/2, 402 n° 583 Teildr. (Zeugen und Datum), alle aus Abschrift des 14. Jh. – Toeche Reg. 267. – Stumpf Reg. 4849. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 197 n° 711. – Janicke, UB. des Hochstifts Hildesheim 1, 475 n° 501 Reg. – Dobenecker Reg. 2, n° 952. – Die deutschen Königspfalzen 2, 486 n° 6 Reg. – B.–Baaken Reg. 336.* 10

*Verfaßt und geschrieben von H 12. – Nach Aussage der Annales Stederburgenses, Mon. Germ. Script. 16, 227 Z. 34 f. wurde die Urkunde auf Intervention des Kanzlers Konrad von Querfurt ausgestellt, der Hildesheimer Domkanoniker war und nach dem Tod Bischof Bernos (1194 Oktober 28) wohl noch im November 1194 zum Bischof von Hildesheim gewählt wurde. Kanzler wurde er allerdings wohl erst im Frühjahr 1195, vgl. Goetting, Hildesheimer Bischöfe 459 f. – Bischof Berno (1191–1194) hatte 1191 Steterburg die ihm durch Propst Gerhard (1163–1210) verschafften, einzeln aufgezählten neuen Besitzungen sowie die Vogtei darüber bestätigt (Urkunde von 1191, ed. Janicke, UB. des Hochstifts Hildesheim 1, 458 n° 483). – Zu dem tatkräftigen Propst Gerhard vgl. Bunselmeyer, Stift Steterburg 62–79. Zur Steterburger Vogtei und den Steterburger Vögten ebdt. 80 f.* 15 20

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricvs sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. x Imperatorie maiestatis nostrę titulos crescere credimus et augeri et eterni regni premio et temporalis imperii incremento, si religiosarum personarum desideriis prestiterimus effectum et nullum eas in bonis suis et iure ac possessionibus patiamur sustinere dispendium. Inde est, quod ad noticiam presentium ac futurorum devenire volumus, quod nos monasterium Stederburgense et conventum eiusdem loci, curiam quoque claustralem et areas ei attinentes in specialem nostre defensionis protectionem recepimus cum universis bonis ac possessionibus, quas temporibus Gerardi prepositi conquisierunt<sup>1</sup> aut in posterum domino concedente iusto acquisitionis titulo poterunt adipisci, concedentes, ut, quecumque bona ecclesiastica vel secularia a quacumque persona largitione vel emptione idem monasterium obtinuerit, nostra imperiali concessione et auctoritate libere teneat et possideat. Statuimus igitur et prohibemus, ut nullus omnino hominum in curia claustrali, que muro cingitur, et in bonis a Gerardo preposito conquisitis vel conquirendis aut in villicos sive homines ipsorum potestatem habeat aut advocatie dominium, verum concedimus, ut idem monasterium advocatum habeat, quem ad defensionem suam in predictis prediis elegerint prepositus et conventus. Si autem illum, quem elegerint, contingat eis ex insolentia sive negligentia quandoque fieri molestum, sanctimus, ut eo penitus remoto alium, si voluerint, substituant. Cum id itaque imperiali auctoritate et consensu principum ac voluntate specialiter honorabilis viri Bernonis Hildensheimensis episcopi ordinatum sit, precipimus, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis predictis contraire presumat. Quod 25 30 35 40 45